
 

Il Ministro della cultura 
 

1 

 

Nomina del Comitato nazionale “Neapolis 2500” 

 

VISTO il decreto legislativo 20 ottobre 1998, n. 368 e successive modificazioni, recante “L’Istituzione del 

Ministero per i beni e le attività culturali a norma dell’art. 11 della legge 15 marzo 1997, n. 59"; 

 

VISTO il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 e successive modificazioni, recante "Norme generali 

sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche"; 

 

VISTO il decreto legislativo 30 luglio 2001, n. 300 e successive modificazioni, recante "Riforma 

dell'organizzazione del Governo, ai sensi dell'art. 11 della legge 15 marzo 1997, n. 59"; 

 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 15 marzo 2024, n. 57 recante “Regolamento di 

organizzazione del Ministero della cultura, degli uffici di diretta collaborazione del Ministro e 

dell’Organismo indipendente di valutazione della performance”; 

 

VISTO l’articolo 14 del decreto legge 9 agosto 2024, n. 113 convertito, con modificazioni, dalla legge 7 

ottobre 2024, n. 143, in forza del quale “Al fine di celebrare la storia, la cultura e l'arte della città di Napoli 

e il suo contributo allo sviluppo del patrimonio storico e artistico della Nazione, nonché alla formazione 

dell'identità italiana, nella ricorrenza, che cade nel 2025, del venticinquesimo centenario della fondazione 

dell'antica Neapolis da parte dei Cumani, avvenuta, secondo la tradizione, il 21 dicembre dell'anno 475 

a.C., è istituito il Comitato nazionale "Neapolis 2500. Il Comitato è nominato con decreto del Ministro 

della cultura e del Ministro degli affari esteri e della cooperazione internazionale, da adottare entro 

sessanta giorni dalla data di entrata in vigore del presente decreto. Lo stesso decreto determina, altresì, i 

compiti le modalità di funzionamento e di scioglimento del Comitato”; 

 

VISTO il decreto del 21 gennaio, n. 14 del Ministro della cultura e del Ministro degli Affari Esteri e della 

cooperazione internazionale recante “Costituzione, nomina dei componenti, modalità di funzionamento e 

scioglimento del Comitato nazionale Neapolis 2500 di cui all’articolo 14 comm1, del decreto legge 9 

agosto 2024, n. 113 convertito, con modificazioni, dalla legge 7 ottobre 2024, n. 143”; 

 

VISTO, in particolare, l’articolo 2, comma 1, del decreto di cui sopra in forza del quale il Comitato resta 

in carica fino alla conclusione delle celebrazioni del venticinquesimo centenario della fondazione 

dell’antica Neapolis; 

 

VISTO l’articolo 2, comma 2, del decreto sopra citato che prevede che il Comitato è composto dal Prefetto 

di Napoli, che lo preside, da tre componenti nominati dal Ministro degli affari esteri e della cooperazione 

internazionale e da tre componenti nominati dal Ministro della cultura; 

 

CONSIDERATO che il Comitato ha il compito di promuovere, progettare e realizzare iniziative di rilievo 

nazionale ed internazionale in ambito storico, artistico, culturale e sociale al fine di celebrare la storia, la 

cultura e l’arte della città di Napoli ed il suo contributo allo sviluppo del patrimonio storico artistico della 



 

Il Ministro della cultura 
 

2 

 

Nazionale, nonché alla formazione dell’identità italiana, nella ricorrenza del venticinquesimo centenario 

della fondazione dell’antica Neapolis da parte dei Cumani nel 2025; 

 

 

DECRETA 

 

Art. 1 

 

Sono nominati quali componenti del Comitato nazionale “Neapolis 2500” fino alla conclusione delle 

celebrazioni del venticinquesimo centenario della fondazione dell’antica Neapolis: 

- Lucio D’Alessandro 

- Salvatore Longobardi 

- Gennaro Sangiuliano 

 

Art. 2 

 

  Ai componenti del Comitato non sono riconosciuti compensi, indennità, gettoni di presenza o altri 

emolumenti comunque denominati ad esclusione del rimborso delle spese effettivamente sostenute e 

documentate per lo svolgimento delle attività strettamente necessarie connesse al funzionamento del 

Comitato secondo la normativa vigente. 

 

 

Roma,  il 28 gennaio 2025                              

 

                                                                                                                       

IL MINISTRO 


		2025-01-28T15:09:52+0000
	ALESSANDRO GIULI


		2025-01-28T16:15:40+0100
	Mibact
	SegnaturaPermanente




